Дело № 1-21/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2018 года ст. Обливская

Обливский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кулаковой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Обливского района Ростовской области Величко П.В.,

подсудимого ФИО2,

его защитника адвоката Серегина Д.А., предоставившего ордер № от 27.02.2018г.,

подсудимой ФИО3,

её защитника адвоката Гладких П.Т., представившего ордер № от 27.02.2018г., 

потерпевших ФИО

при секретаре Шадриной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее на территории Российской Федерации не судимой, и

ФИО2, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес> ранее на территории Российской Федерации не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 186, ч.1 ст. 30, ч.1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО2, в период времени с конца ноября 2016 года по 06 января 2017 года, не имея постоянного источника дохода, с целью незаконного обогащения, то есть из корыстных побуждений, с целью получения дохода путем незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися продукцией предприятия ФГУП «Гознак», имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег в РФ, вступили в преступный сговор, действуя единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 декабря 2016 года, находясь в не установленном следствием месте, на территории г. Харькова, Республики Украина, по неустановленному адресу, используя меры конспирации, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица приобрела неустановленное количество заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, но не менее 27 штук, с серийными номерами: АК 3397530, АК 3397578, АК 3397588, вм 5084791, вм 5084797, бв 4784781, ав 6874708, ав 6874704, ав 6874717, вм 4784737, ав 6874731, вм 4784704, ав 6874730, вм 4784730, вм 4784708, вм 4784718, ба 5876988, ба 5876992, ба 5876997, ба 5876977, ба 3876915, ба 5876996, ба 5876970, ба 5876945, ба 5876944, ба 5876995, ба 5876950, которые незаконно перевезла и хранила в целях сбыта по неустановленному адресу.

В период времени с конца ноября 2016 года по 04 декабря 2016 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения дохода путем незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися продукцией предприятия ФГУП «Гознак», имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег в РФ, заведомо зная о том, что у ее знакомого ФИО2 имеется в пользовании автомобиль, который можно использовать в качестве мобильного средства передвижения, вступила с ним - ФИО2 в преступный сговор, с которым обговорила дальнейшие действия, направленные на незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, после чего, в начале декабря 2016 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 04 декабря 2016 года, незаконно перевезла вышеуказанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, в г. Шахты, Ростовской области, которые хранила в целях сбыта по неустановленному адресу.

04 декабря 2016 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. Шахты, Ростовской области, храня при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, встретилась с ФИО2, действуя совместно с которым, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемым ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории г. Шахты, Ростовской области, переместились на 

<

адрес>, расположенную в г

<

адрес> таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 17 часов 00 минут 04 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на ул. Дзержинского в г. Богучар, Воронежской области, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером АК 3397530 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Стандарт», принадлежащего ООО «Стандарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером АК 3397530, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО4, не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Стандарт» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №189от 13 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером АК 3397530 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Далее, 04 декабря 2016 года, примерно в 17 часов 30 минут, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, переместились в пер. Кузнецкий в г. Богучар, Воронежской области, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном в 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером АК 3397578 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Юлия», принадлежащего ООО «Юлия», расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером АК 3397578, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Юлия» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №190от 13 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером АК 3397578 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Далее, 04 декабря 2016 года, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, переместились на 

<

адрес> где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес> передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером АК 3397588 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «У Мороза», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером АК 3397588 путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО5, не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО6 имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №14от 07 февраля 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером АК 3397588 не является продукцией ФГУП «Гознак».

21 декабря 2016 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. Шахты, Ростовской области, храня при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, встретилась с ФИО2, действуя совместно с которым, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемым ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории 

<

адрес> расположенный в г

<

адрес> таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 20 минут 21 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 5084791 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение аптеки «Север», принадлежащей ООО «Север», расположенной по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 5084791, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Север» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №52от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 5084791 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, в дневное время, точное время следствием не установлено, 26 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 5084797 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 5084797, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар одному из продавцов магазина, не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №26от 10 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 5084797 не является продукцией ФГУП «Гознак».

28 декабря 2016 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, храня при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, встретилась с ФИО2, действуя совместно с которым, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемым ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории 

<

адрес>, переместились на 

<

адрес> таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, в дневное время, точное время следствием не установлено, 28 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на ул. Маяковского в г. Цимлянске, Ростовской области, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером бв 4784781 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Принцип», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 4784781, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №96от 29 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером бв 4784781 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Далее, 28 декабря 2016 года, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, переместились на 

<

адрес> где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошла в помещение магазина «Лидер», принадлежащего ООО «Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874708 путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО8, не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Лидер» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 5 от 07 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874708 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 17 часов 15 минут, 28 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ав 6874704 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Лидер», принадлежащего ООО «Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874704, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Лидер» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 5 от 01 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874704 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 17 часов 30 минут, 28 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ав 6874717 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина, осуществляющего реализацию товара для детей, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО9, расположенного по адресу: 

<

адрес>», где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874717, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИОН., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1 от 06 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874717 не является продукцией ФГУП «Гознак».

30 декабря 2016 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, храня при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, встретилась с ФИО2, действуя совместно с которым, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемым ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории г. Шахты, Ростовской области, переместились к МУП «Кантемировский рынок», расположенному на ул. 

<

адрес> таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 11 часов 00 минут 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном в районе МУП «Кантемировский рынок», расположенного 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 4784737 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Морозко», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784737, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №1от 31 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784737 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Далее, 30 декабря 2016 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО3 продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь на территории МУП «Кантемировский рынок», расположенного на 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874731, прошла в помещение магазина «Морозко», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874731, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 2 от 31 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874731 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 13 часов 00 минут 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном в районе МУП «Кантемировский рынок», расположенного на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 4784704 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, подошел к помещению магазина «Парфюмерия», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО расположенному по адресу: 

<

адрес> у которого стоял стол с реализуемой парфюмерной продукцией, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784704, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 4 от 31 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784704 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 13 часов 30 минут, 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь на территории МУП «Кантемировский рынок», расположенного на 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874730, прошла в помещение торгового павильона «№ 1», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО., расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874730, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 3 от 31 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874730 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 16 часов 00 минут 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном в районе МУП «Кантемировский рынок», расположенного на ул. Победы в р.п. Кантемировка, Воронежской области, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 4784730 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение торгового павильона, осуществляющего реализацию продовольственных товаров, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784730, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар индивидуальному предпринимателю ФИО., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 47 от 31 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784730 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 16 часов 30 минут, 30 декабря 2016 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, переместились на 

<

адрес>, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном у магазина «Продукты», расположенного на 

<

адрес> передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 4784708 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение указанного магазина, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784708, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 8 от 10 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784708 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 16 часов 40 минут, 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь у магазина «Продукты», расположенного на ул. 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784718, прошла в помещение указанного магазина, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784718, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИОВ. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 7 от 10 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784718 не является продукцией ФГУП «Гознак».

06 января 2017 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, храня при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, встретилась с ФИО2, действуя совместно с которым, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемым ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории 

<

адрес>, переместились на 

<

адрес>, таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 14 часов 40 минут 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876988 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Продукты», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876988, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876988 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 14 часов 50 минут, 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь у магазина «Продукты», расположенного на ул. Петренко в ст. Обливская, Ростовской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876992, прошла в помещение указанного магазина, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876992, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИОВ. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876992 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 15 часов 00 минут 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876997 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Автозапчасти», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО расположенному по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876997, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876997 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 15 часов 10 минут 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес> передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876977 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Детский мир», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО., расположенному по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876977, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876977 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 15 часов 20 минут, 06 января 2017 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, переместились к МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенному 

<

адрес>, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном у торгового павильона «Ваша усадьба», расположенного на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 3876915 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение указанного торгового павильона, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО расположенного по адресу: 

<

адрес>», где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 3876915, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 3876915 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 15 часов 30 минут, 06 января 2017 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес>, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на ул. Кузнецова в ст. Обливская, Ростовской области, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876996 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение торгового павильона, в котором осуществляется реализация продовольственных товаров, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО., расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876996, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар индивидуальному предпринимателю ФИО., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876996 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 16 часов 00 минут, 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенном по ул. Кузнецова в ст. Обливская, Ростовской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876970, прошла в помещение торгового павильона, в котором осуществляется реализация продовольственных товаров, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876970, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар индивидуальному предпринимателю ФИО., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876970 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 16 часов 10 минут, 06 января 2017 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876945 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Глобус», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО., расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876945, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876945 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 16 часов 20 минут, 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876944, прошла в помещение магазина «Промтовары», принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО., расположенное по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876944, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар индивидуальному предпринимателю ФИО., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876944 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, примерно в 16 часов 30 минут, 06 января 2017 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес>, передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876995 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение торгового павильона «Шаурма», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14, расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876995, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО15, не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО14 имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876995 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 16 часов 45 минут, 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876950, прошла в помещение торгового павильона «Шаурма», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876950, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876950 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Так, ФИО2, в период времени с конца ноября 2016 года по 04 декабря 2016 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения дохода путем незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися продукцией предприятия ФГУП «Гознак», имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег в РФ, вступил в преступный сговор с ранее знакомой ФИО3, относительно незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года в неустановленном количестве, но не менее 27 штук, с серийными номерами:АК 3397530, АК 3397578, АК 3397588, вм 5084791, вм 5084797, бв 4784781, ав 6874708, ав 6874704, ав 6874717, вм 4784737, ав 6874731, вм 4784704, ав 6874730, вм 4784730, вм 4784708, вм 4784718, ба 5876988, ба 5876992, ба 5876997, ба 5876977, ба 3876915, ба 5876996, ба 5876970, ба 5876945, ба 5876944, ба 5876995, ба 5876950, которые ФИО3, в начале декабря 2016 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 04 декабря 2016 года, незаконно перевезла в 

<

адрес>, которые хранила в целях сбыта по неустановленному адресу.

04 декабря 2016 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. Шахты, Ростовской области, встретился с ФИО3, хранившей при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, действуя совместно с которой, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемым им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории 

<

адрес>, переместились на ул. Дзержинского, расположенную в 

<

адрес> таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 17 часов 00 минут 04 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером АК 3397530 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Стандарт», принадлежащего ООО «Стандарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером АК 3397530, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Стандарт» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №189от 13 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером АК 3397530 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Далее, 04 декабря 2016 года, примерно в 17 часов 30 минут, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом в качестве средства мобильного передвижения, переместились в 

<

адрес>, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном в пер. Кузнецком, г. Богучар, Воронежской области, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером АК 3397578 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Юлия», принадлежащего ООО «Юлия», расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером АК 3397578, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Юлия» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №190от 13 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером АК 3397578 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Далее, 04 декабря 2016 года, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, переместились на 

<

адрес> области, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером АК 3397588 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «У Мороза», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером АК 3397588 путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №14от 07 февраля 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером АК 3397588 не является продукцией ФГУП «Гознак».

21 декабря 2016 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, встретился с ФИО3, хранившей при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, действуя совместно с которой, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемым им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории 

<

адрес>, переместились на 

<

адрес>, таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 20 минут 21 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 5084791 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение аптеки «Север», принадлежащей ООО «Север», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 5084791, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Север» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №52от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 5084791 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, в дневное время, точное время следствием не установлено, 26 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 5084797 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 5084797, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар одному из продавцов магазина, не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив АО «Тандер» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №26от 10 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 5084797 не является продукцией ФГУП «Гознак».

28 декабря 2016 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. Шахты, Ростовской области, встретился с ФИО3, хранившей при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, действуя совместно с которой, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемым им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории 

<

адрес>, переместились на 

<

адрес>, расположенную в г

<

адрес> таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, в дневное время, точное время следствием не установлено, 28 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером бв 4784781 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Принцип», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером бв 4784781, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО16, не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО7 имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №96от 29 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером бв 4784781 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Далее, 28 декабря 2016 года, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, переместились на 

<

адрес>, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошла в помещение магазина «Лидер», принадлежащего ООО «Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874708 путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО8, не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Лидер» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 5 от 07 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874708 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 17 часов 15 минут, 28 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ав 6874704 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Лидер», принадлежащего ООО «Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874704, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив ООО «Лидер» имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 5 от 01 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874704 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 17 часов 30 минут, 28 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ав 6874717 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина, осуществляющего реализацию товара для детей, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО9, расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874717, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1 от 06 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874717 не является продукцией ФГУП «Гознак».

30 декабря 2016 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. Шахты, Ростовской области, встретился с ФИО3, хранившей при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, действуя совместно с которой, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемым им - ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории 

<

адрес>, переместились к МУП «Кантемировский рынок», расположенному на ул. 

<

адрес>, таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 11 часов 00 минут 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном в районе МУП «Кантемировский рынок», расположенного на ул. Победы в р.п. Кантемировка, Воронежской области, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 4784737 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Морозко», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784737, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта №1от 31 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784737 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Далее, 30 декабря 2016 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО3 продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь на территории МУП «Кантемировский рынок», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874731, прошла в помещение магазина «Морозко», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874731, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 2 от 31 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874731 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 13 часов 00 минут 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном в районе МУП «Кантемировский рынок», расположенного на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 4784704 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, подошел к помещению магазина «Парфюмерия», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО., расположенному по адресу: 

<

адрес>, у которого стоял стол с реализуемой парфюмерной продукцией, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784704, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 4 от 31 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784704 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 13 часов 30 минут, 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь на территории МУП «Кантемировский рынок», расположенного на ул. Победы в р.п. Кантемировка, Воронежской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874730, прошла в помещение торгового павильона «№ 1», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО135 расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ав 6874730, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО136 не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО10 имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 3 от 31 декабря 2016 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ав 6874730 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 16 часов 00 минут 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номер Е №, используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном в районе МУП «Кантемировский рынок», расположенного на ул. Победы в р.п. Кантемировка, Воронежской области, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 4784730 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение торгового павильона, осуществляющего реализацию продовольственных товаров, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО138 расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784730, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар индивидуальному предпринимателю ФИО139 не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО140. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 47 от 31 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784730 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 16 часов 30 минут, 30 декабря 2016 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, переместились на ул. Советская в р.п. Кантемировка, Воронежской области, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном у магазина «Продукты», расположенного на 

<

адрес> передала последнему заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером вм 4784708 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение указанного магазина, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО141., расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784708, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО142., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО143 имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 8 от 10 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784708 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 16 часов 40 минут, 30 декабря 2016 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь у магазина «Продукты», расположенного на ул. 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784718, прошла в помещение указанного магазина, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО144 расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером вм 4784718, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО145., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО146 имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 7 от 10 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером вм 4784718 не является продукцией ФГУП «Гознак».

06 января 2017 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. Шахты, Ростовской области, встретился с ФИО3, хранившей при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, действуя совместно с которой, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемым им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории 

<

адрес>, таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 14 часов 40 минут 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876988 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Продукты», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО147 расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876988, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО148., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО149 имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876988 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 14 часов 50 минут, 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь у магазина «Продукты», расположенного на ул

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876992, прошла в помещение указанного магазина, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО150., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876992, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО151 не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО152 вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876992 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 15 часов 00 минут 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес> получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876997 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Автозапчасти», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО153., расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876997, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО154 не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО1. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876997 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 15 часов 10 минут 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО3, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес> получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876977 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Детский мир», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО., расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876977, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876977 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 15 часов 20 минут, 06 января 2017 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером Е № используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, переместились к МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенному по 

<

адрес>, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном у торгового павильона «Ваша усадьба», расположенного 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 3876915 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение указанного торгового павильона, принадлежащего индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 3876915, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу 

<

данные изъяты>., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты>. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 3876915 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 15 часов 30 минут, 06 января 2017 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес>, где, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876996 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение торгового павильона, в котором осуществляется реализация продовольственных товаров, принадлежащего индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты>В., расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876996, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты> не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты>. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876996 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 16 часов 00 минут, 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенном по ул. Кузнецова в ст. Обливская, Ростовской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876970, прошла в помещение торгового павильона, в котором осуществляется реализация продовольственных товаров, принадлежащего индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес> где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876970, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты>., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты> имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876970 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 16 часов 10 минут, 06 января 2017 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером № используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес> получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876945 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение магазина «Глобус», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО159 расположенного по адресу: 

<

адрес>», где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876945, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО160., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО161 имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876945 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 16 часов 20 минут, 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876944, прошла в помещение магазина «Промтовары», принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО162 расположенное по адресу: 

<

адрес> где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876944, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар индивидуальному предпринимателю ФИО163., не подозревающему о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО164. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876944 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, примерно в 16 часов 30 минут, 06 января 2017 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, находясь в автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом им - ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, припаркованном на 

<

адрес>, получил от ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, с серийным номером ба 5876995 для последующего сбыта. В это же время ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта переданный ФИО3 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, прошел в помещение торгового павильона «Шаурма», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО165 расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876995, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО166., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО167 имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876995 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 16 часов 45 минут, 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876950, прошла в помещение торгового павильона «Шаурма», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО168., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876950, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО169., не подозревающей о преступных намерениях соучастников преступления, тем самым причинив индивидуальному предпринимателю ФИО170. имущественный вред в размере 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ба 5876950 не является продукцией ФГУП «Гознак».

Таким образом, ФИО3 и ФИО2 в период времени с конца ноября 2016 года по 06 января 2017 года, имея умысел на незаконное хранения, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися продукцией предприятия ФГУП «Гознак», имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег в РФ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами: АК 3397530, АК 3397578, АК 3397588, вм 5084791, вм 5084797, бв 4784781, ав 6874708, ав 6874704, ав 6874717, вм 4784737, ав 6874731, вм 4784704, ав 6874730, вм 4784730, вм 4784708, вм 4784718, ба 5876988, ба 5876992, ба 5876997, ба 5876977, ба 3876915, ба 5876996, ба 5876970, ба 5876945, ба 5876944, ба 5876995, ба 5876950.

Они же, ФИО3 и ФИО2 в период времени с конца ноября 2016 года по 06 января 2017 года, не имея постоянного источника дохода, с целью незаконного обогащения, то есть из корыстных побуждений, с целью получения дохода путем незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися продукцией предприятия ФГУП «Гознак», имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег в РФ, вступили в преступный сговор, действуя единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили приготовление, то есть сговор на совершение преступления и иное создание условий на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при этом преступление не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 декабря 2016 года, находясь в неустановленном следствием месте, на территории г. Харькова, Республики Украина, по неустановленному адресу, используя меры конспирации, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица приобрела неустановленное количество заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, но не менее 52 штук, с серийными номерами: ба 5876960, ба 5876965, ба 5876900, ба 5876901, ба 5876902, ба 5876903, ба 5876904, ба 5876905, ба 5876906, ба 5876907, ба 5876908, ба 5876911, ба 5876912, ба 5876913, ба 5876914, ба 5876915, ба 5876916, ба 5876918, ба 5876919, ба 5876920, ба 5876921, ба 5876922, ба 5876923, ба 5876926, ба 5876927, ба 5876928, ба 5876929, ба 5876935, ба 5876938, ба 5876940, ба 5876941, ба 5876942, ба 5876943, ба 5876946, ба 5876947, ба 5876948, ба 5876949, ба 5876959, ба 5876961, ба 5876966, ба 5876967, ба 5876968, ба 5876969, ба 5876983, ба 5876984, ба 5876985, ба 5876986, ба 5876998, ба 5876999, ав 6874736, вм 3884730, ав 5874751, которые незаконно перевезла и хранила в целях сбыта по неустановленному адресу.

В период времени с конца ноября 2016 года по 04 декабря 2016 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 находясь в точно не установленном следствием месте на территории г. Свердловска, Республики Украина, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения дохода путем незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися продукцией предприятия ФГУП «Гознак», имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег в РФ, заведомо зная о том, что у ее знакомого ФИО2 имеется в пользовании автомобиль, который можно использовать в качестве мобильного средстве передвижения, вступила с ним-ФИО2 в преступный сговор, с которым обговорила дальнейшие действия, направленные на незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, после чего, в начале декабря 2016 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 04 декабря 2016 года, незаконно перевезла вышеуказанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, в г. Шахты, Ростовской области, которые хранила в целях сбыта по неустановленному адресу.

ФИО2, в период времени с конца ноября 2016 года по 04 декабря 2016 года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь в точно не установленном следствием месте на территории г. Свердловска, Республики Украина, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения дохода путем незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися продукцией предприятия ФГУП «Гознак», имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег в РФ, вступил в преступный сговор с ранее знакомой ФИО3, относительно незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года в неустановленном количестве, но не менее 52 штук, с серийными номерами: ба 5876960, ба 5876965, ба 5876900, ба 5876901, ба 5876902, ба 5876903, ба 5876904, ба 5876905, ба 5876906, ба 5876907, ба 5876908, ба 5876911, ба 5876912, ба 5876913, ба 5876914, ба 5876915, ба 5876916, ба 5876918, ба 5876919, ба 5876920, ба 5876921, ба 5876922, ба 5876923, ба 5876926, ба 5876927, ба 5876928, ба 5876929, ба 5876935, ба 5876938, ба 5876940, ба 5876941, ба 5876942, ба 5876943, ба 5876946, ба 5876947, ба 5876948, ба 5876949, ба 5876959, ба 5876961, ба 5876966, ба 5876967, ба 5876968, ба 5876969, ба 5876983, ба 5876984, ба 5876985, ба 5876986, ба 5876998, ба 5876999, ав 6874736, вм 3884730, ав 5874751, которые ФИО3, в начале декабря 2016 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 04 декабря 2016 года, незаконно перевезла в г. Шахты, Ростовской области, которые хранила в целях сбыта по неустановленному адресу.

06 января 2017 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО3, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. Шахты, Ростовской области, храня при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, встретилась с ФИО2, действуя совместно с которым, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером №, используемом ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории г. Шахты, Ростовской области, переместились к МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенному на ул. Кузнецова в ст. Обливская, Ростовской области, таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

06 января 2017 года, в первой половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая преследовать общие цели, направленные на получение незаконной прибыли от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в неустановленном месте на территории г. Шахты, Ростовской области, встретился с ФИО3, хранившей при себе в целях сбыта ранее приобретенные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, действуя совместно с которой, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером Е № используемом им-ФИО2 в качестве средства мобильного передвижения, из неустановленного в ходе следствия места на территории г. Шахты, Ростовской области, переместились к МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенному на ул. Кузнецова в ст. Обливская, Ростовской области, таким образом, осуществили перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 примерно в 16 часов 45 минут, 06 января 2017 года, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в районе МУ «Обливский продовольственный рынок», расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба Российской Федерации в сфере экономической деятельности и, желая их наступления, храня при себе в целях сбыта заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами ба 5876965 и ба 5876960, прошла в помещение торгового павильона «Шаурма», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО14, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где после осуществления сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером ба 5876950, путем использования в качестве средства платежа за приобретаемый товар продавцу ФИО171 была задержана сотрудниками полиции, которыми были обнаружены и изъяты находящиеся при ней два заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами ба 5876965 и ба 5876960, которые ФИО3, совместно с ФИО2 намеревались сбыть, но свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами ба 5876965 и ба 5876960, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийными номерами ба 5876965 и ба 5876960 не являются продукцией ФГУП «Гознак».

06 января 2017 года, около 18 часов 00 минут, ФИО2, узнав о задержании ФИО3, заведомо зная о том, что в используемом ими в качестве средства мобильного передвижения автомобиле ВАЗ-21060, с государственным регистрационным номером Е 778 ТХ-61, хранятся заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, в количестве 50 штук, с серийными номерами: ба 5876900, ба 5876901, ба 5876902, ба 5876903, ба 5876904, ба 5876905, ба 5876906, ба 5876907, ба 5876908, ба 5876911, ба 5876912, ба 5876913, ба 5876914, ба 5876915, ба 5876916, ба 5876918, ба 5876919, ба 5876920, ба 5876921, ба 5876922, ба 5876923, ба 5876926, ба 5876927, ба 5876928, ба 5876929, ба 5876935, ба 5876938, ба 5876940, ба 5876941, ба 5876942, ба 5876943, ба 5876946, ба 5876947, ба 5876948, ба 5876949, ба 5876959, ба 5876961, ба 5876966, ба 5876967, ба 5876968, ба 5876969, ба 5876983, ба 5876984, ба 5876985, ба 5876986, ба 5876998, ба 5876999, ав 6874736, вм 3884730, ав 5874751, которые ФИО3 по предварительному сговору с ФИО2 незаконно перевозили и хранили в целях последующего сбыта, попытался покинуть ст. Обливская, Ростовской области, тем самым уйти от ответственности, за совершенное преступление, а также уничтожить хранившиеся в автомобиле вещественные доказательства, однако был задержан сотрудниками полиции, в результате чего ФИО3 и ФИО2 свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами: ба 5876900, ба 5876901, ба 5876902, ба 5876903, ба 5876904, ба 5876905, ба 5876906, ба 5876907, ба 5876908, ба 5876911, ба 5876912, ба 5876913, ба 5876914, ба 5876915, ба 5876916, ба 5876918, ба 5876919, ба 5876920, ба 5876921, ба 5876922, ба 5876923, ба 5876926, ба 5876927, ба 5876928, ба 5876929, ба 5876935, ба 5876938, ба 5876940, ба 5876941, ба 5876942, ба 5876943, ба 5876946, ба 5876947, ба 5876948, ба 5876949, ба 5876959, ба 5876961, ба 5876966, ба 5876967, ба 5876968, ба 5876969, ба 5876983, ба 5876984, ба 5876985, ба 5876986, ба 5876998, ба 5876999, ав 6874736, вм 3884730, ав 5874751, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № 1/14 от 12 января 2017 года, денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года, с серийными номерами ба 5876965 и ба 5876960, ба 5876900, ба 5876901, ба 5876902, ба 5876903, ба 5876904, ба 5876905, ба 5876906, ба 5876907, ба 5876908, ба 5876911, ба 5876912, ба 5876913, ба 5876914, ба 5876915, ба 5876916, ба 5876918, ба 5876919, ба 5876920, ба 5876921, ба 5876922, ба 5876923, ба 5876926, ба 5876927, ба 5876928, ба 5876929, ба 5876935, ба 5876938, ба 5876940, ба 5876941, ба 5876942, ба 5876943, ба 5876946, ба 5876947, ба 5876948, ба 5876949, ба 5876959, ба 5876961, ба 5876966, ба 5876967, ба 5876968, ба 5876969, ба 5876983, ба 5876984, ба 5876985, ба 5876986, ба 5876998, ба 5876999, ав 6874736, вм 3884730, ав 5874751, не являются продукцией ФГУП «Гознак».

Таким образом, ФИО3 и ФИО2 в период времени с конца ноября 2016 года по 06 января 2017 года, имея умысел на незаконное хранения, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, достоинством 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися продукцией предприятия ФГУП «Гознак», имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег в РФ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили приготовление, то есть сговор на совершение преступления и иное создание условий на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами: ба 5876965 и ба 5876960, ба 5876900, ба 5876901, ба 5876902, ба 5876903, ба 5876904, ба 5876905, ба 5876906, ба 5876907, ба 5876908, ба 5876911, ба 5876912, ба 5876913, ба 5876914, ба 5876915, ба 5876916, ба 5876918, ба 5876919, ба 5876920, ба 5876921, ба 5876922, ба 5876923, ба 5876926, ба 5876927, ба 5876928, ба 5876929, ба 5876935, ба 5876938, ба 5876940, ба 5876941, ба 5876942, ба 5876943, ба 5876946, ба 5876947, ба 5876948, ба 5876949, ба 5876959, ба 5876961, ба 5876966, ба 5876967, ба 5876968, ба 5876969, ба 5876983, ба 5876984, ба 5876985, ба 5876986, ба 5876998, ба 5876999, ав 6874736, вм 3884730, ав 5874751, при этом преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам.

При ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника, в соответствии с п.1 ч.2 ст.315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ФИО3 и ФИО2 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО3 и ФИО2 заявили, что они согласны с предъявленным обвинением в полном объеме, им понятно обвинение, и они поддерживают заявленное ими ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, заявили его добровольно, после проведения консультаций с защитниками, последствия вынесения приговора при особом порядке судебного разбирательства, предусмотренные ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации им были разъяснены.

Адвокаты Серегин Д.А. и Гладких П.Т. поддержали заявленное подсудимыми ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Потерпевшие ФИО. в судебном заседании не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Дело рассмотрено в отсутствие не явившихся потерпевших, извещенных о времени и месте рассмотрения дела, также не возражавших против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Величко П.В. выразил согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО3 и ФИО2 заявили в своем ходатайстве о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и о согласии с предъявленным обвинением, это заявление сделано в присутствии защитников и в период, установленный ст.315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, понимают существо обвинения и согласны с ним в полном объеме, у потерпевших и государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО3 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления и в приготовлении к совершению преступления, наказание, за которые не превышают 8 лет лишения свободы, суд приходит к выводу, что при таких обстоятельствах имеются предусмотренные законом основания для постановления приговора без судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3 и ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует: 

- по ст. 186 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации;

- по ч.1 ст. 30, ст. 186 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации - приготовление, то есть сговор на совершение преступления и иное создание условий на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

- по ст. 186 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации;

- по ч.1 ст. 30, ст. 186 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации - приготовление, то есть сговор на совершение преступления и иное создание условий на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 жалоб на состояние своего психического здоровья не высказывал, вел себя в суде спокойно, адекватно ситуации, психическими заболеваниями не страдает (том. 8 л.д. 85-86), на учете у врача-психиатра не состоит. В связи с этим подсудимый ФИО2 подлежит наказанию за совершенные преступления. 

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы №759 от 17.08.2017г. ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состояние психики, которое лишало бы ее способности, в том числе и в полной мере, понимать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния не страдала и не страдает таковым в настоящее время. У нее выявляются акцентуированные личностные черты. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации об отмечавшихся у подэкспертной в субъективно сложных психотравмирующих ситуациях вспыльчивости, повышенной возбудимости, ранимости, эпизодов сниженного настроения, сопровождавшихся вегетативными, конверсионными, демонстративными реакциями (онемение рук, ощущения кома в горле) и аутоагрессивным поведением. Указанное заключение подтверждается данными настоящего психиатрического и экспериментально-психологического обследований, выявивших у подэкспертной эмоциональную неустойчивость, раздражительность, гневность, протестные реакции в субъективно сложных ситуациях, склонность к застреванию на отрицательно значимых негативных переживаниях, тенденцию к защитным формам реагирования, в том числе и с перекладыванием ответственности на окружающих, недоверчивость, обидчивость, чувствительность к критическим замечаниям. Указанные особенности психики ФИО3 не сопровождаются нарушениями мышления, выраженными расстройствами эмоционально-волевой и интеллектуально мнестической сфер, критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой и не лишали ФИО3 в период инкриминируемого ей деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ей деянию ФИО3 не находилась в состоянии какого-либо временного расстройства психической деятельности, о чем свидетельствуют данные об адекватном речевом контакте, правильной ориентировке в окружающем, целенаправленности и последовательности ее действий, отсутствии в ее поведении в тот период психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций, немотивированного страха), она могла осознавать фактических характер своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Высказывания подэкспертной о «голосах», «видениях» не находят подтверждения при проводимом обследовании, не укладываются в клиническую картину какого-либо психического расстройства и носят защитный характер (том 8 л.д. 203-209). Вменяемость подсудимой у суда также не вызывает сомнений и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода не имеется. 

В связи с этим подсудимая ФИО3 подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание подсудимых, данные об их личности, а также влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.При этом основной целью наказания за совершенные деяния является исправление подсудимых.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимогму ФИО2 в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом признается наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом признается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО2, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления и приготовление к совершению тяжкого преступления, вину осознала, в содеянном искренне раскаялась, является пенсионеркой, инвалидом 2 группы, на учете врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра, по месту жительства характеризуется положительно, её возраст, состояние здоровья, имеющей ряд заболеваний, наличие у подсудимой на воспитании внучки ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, проживающей в Р. Украина, поведение подсудимой до и после совершения преступления, принесшей извинения потерпевшим.

Суд учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления и приготовление к совершению тяжкого преступления, вину осознал, в содеянном искренне раскаялся, трудоспособен, не работает и не имеет постоянного источника дохода, имеет семью, на учете врача-нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка на иждивении, его возраст и состояние здоровья, поведение ФИО2 до и после совершения преступления, принесшего извинения потерпевшим.

Поскольку ФИО2 и ФИО3 совершили преступления группой лиц по предварительному сговору, суд назначает наказание за указанные преступления с учетом положений ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая роль каждого в совершении преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, обстоятельства их совершения, личности виновных, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих их наказание, суд приходит к выводу о том, что в целях достижения всех предусмотренных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации целей уголовного наказания в отношении подсудимых - восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, возможно назначить наказание, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, по правилам ч.ч. 1,5 ст. 62, ст.69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ст. 66 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду приготовления к совершению преступления. Суд не находит оснований для назначения подсудимым боле мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначение подсудимым основного наказания без применения дополнительного вида наказания с учетом их материального положения, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным и справедливым.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и не находит оснований для снижения категории преступлений либо применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также с учетом всех обстоятельств дела, суд считает, назначение условного осуждения ФИО3 и ФИО2 нецелесообразным, поскольку оно не сможет обеспечить достижения целей наказания.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО2 и ФИО3 должны отбывать в исправительной колонии общего режима.

По настоящему уголовному делу потерпевшими 

<

данные изъяты> заявлены гражданские иски к ФИО2 и ФИО3 о взыскании в качестве возмещения ущерба, причиненного преступлением, размере 5000 руб. в пользу каждого потерпевшего. 

Потерпевшими 

<

данные изъяты>., заявлены гражданские иски к ФИО2 и ФИО3 о взыскании в качестве возмещения ущерба, причиненного преступлением, размере 10 000 руб. в пользу каждого потерпевшего. 

Потерпевшей 

<

данные изъяты> заявлен гражданский иск к ФИО2 и ФИО3 о взыскании в качестве возмещения ущерба, причиненного преступлением, размере 15 000 руб. 

Подсудимый ФИО2 в добровольном порядке возместил имущественный ущерб потерпевшим 

<

данные изъяты>., в остальной части гражданские иски признал, просил обратить взыскание по заявленным исковым требованиям на денежные средства, изъятые у него в сумме 5698 рублей и на автомобиль, признанный по делу вещественным доказательством.

Подсудимая ФИО3 в добровольном порядке причиненный имущественный ущерб не возместила, гражданские иски признала, просила обратить взыскание по заявленным исковым требованиям на денежные средства, изъятые у неё в сумме 72250 рублей. 

Размер имущественного ущерба, причиненного потерпевшим, установлен и подтверждается материалами дела в сумме по 5000 рублей потерпевшим: 

<

данные изъяты>.; в сумме 15 000 рублей потерпевшей 

<

данные изъяты>

В связи с возмещением имущественного ущерба потерпевшим 

<

данные изъяты> что подтверждается расписками, согласно которых потерпевшие претензий к подсудимым не имеют, суд считает, что в удовлетворении гражданских исков 

<

данные изъяты>. о взыскании с подсудимых материального ущерба, надлежит отказать.

На основании ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, заявленные потерпевшими 

<

данные изъяты> гражданские иски о взыскании с ФИО3 и ФИО2 в солидарном порядке в счет возмещения материального ущерба от преступления указанных выше сумм подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В ходе осмотра места происшествия были изъяты денежные средства, принадлежащие ФИО3 в сумме 72 250 рублей и ФИО2 в сумме 5 698 рублей. Сведений о том, что данные денежные средства получены подсудимыми в результате совершения преступлений, материалы дела не содержат.

В связи с чем, меры, принятые в обеспечение гражданского иска: наложенный постановлением Обливского районного суда от 28 марта 2017 года арест на денежные средства, принадлежащие ФИО3 в сумме 72 250 рублей (том 8 л.д. 139-141); наложенный постановлением Обливского районного суда от 28 марта 2017 года арест на денежные средства, принадлежащие ФИО2 в сумме 5 698 рублей (том 8 л.д. 148-149) - надлежит оставить без изменения. Суд считает возможным обратить на указанные денежные средства взыскание в целях обеспечения гражданских исков потерпевших. 

Вещественным доказательством по делу был признан и приобщен к материалам уголовного дела автомобиль ВАЗ-21060 государственный регистрационный знак Е № регион 61 (том 3 л.д. 33-35).

Постановлением Обливского районного суда Ростовской области от 28.03.2017г. наложен арест на автомобиль ВАЗ-21060, 

<

данные изъяты>. Согласно свидетельству о регистрации транспортного средства, указанный автомобиль принадлежит 

<

данные изъяты>

Из пояснений подсудимого ФИО2 следует, что данное транспортное средство было приобретено им по возмездной сделке у ФИО173. за 30 000 рублей, денежные средства им переданы продавцу в полном объеме. Данное обстоятельство подтверждено 

<

данные изъяты>

Судом установлено, что указанное транспортное средство использовалось подсудимыми в качестве орудия преступления.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства - орудия преступления, принадлежащие осужденному, подлежат конфискации. В связи с чем, ходатайство подсудимого ФИО2 об обращении взыскания по гражданским искам на указанный автомобиль, удовлетворению не подлежит, автомобиль ВАЗ-21060 государственный регистрационный знак 

<

***> подлежит конфискации в доход государства. 

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 308-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч.1 ст. 30, ч.1 ст. 186Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации - 3 года лишения свободы;

- по ч.1 ст. 30, ч.1 ст. 186Уголовного кодекса Российской Федерации - 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 27 февраля 2018 года, с зачетом в срок наказания времени содержания её под стражей с 07 января 2017 года по 26 февраля 2018 года включительно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч.1 ст. 30, ч.1 ст. 186Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации - 2 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 30, ч.1 ст. 186Уголовного кодекса Российской Федерации - 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 27 февраля 2018 года, с зачетом в срок наказания времени содержания его под стражей с 07 января 2017 года по 26 февраля 2018 года включительно.

В удовлетворении исковых требований 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО3 и ФИО18 в возмещении имущественного ущерба по 5000 рублей каждому, отказать.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 в возмещение материального ущерба от преступления в пользу потерпевших: 

<

данные изъяты> - 5000 рублей; 

<

данные изъяты> - 5000 рублей; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - 10 000 рублей; 

<

данные изъяты> - 10 000 рублей; 

<

данные изъяты> - 5000 рублей; ФИО19 

<

данные изъяты> - 5000 рублей; ООО «Север» - 5000 рублей; 

<

данные изъяты>» - 5000 рублей; 

<

данные изъяты> - 5000 рублей; 

<

данные изъяты> - 5000 рублей; 

<

данные изъяты>» - 10 000 рублей; 

<

данные изъяты>» - 5000 рублей; 

<

данные изъяты>» - 5000 рублей; 

<

данные изъяты> - 5000 рублей; 

<

данные изъяты> - 5000 рублей; 

<

данные изъяты> - 15 000 рублей; 

<

данные изъяты> - 10 000 рублей; 

<

данные изъяты> - 5000 рублей.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска: наложенный постановлением Обливского районного суда от 28 марта 2017 года арест на денежные средства, принадлежащие ФИО3 в сумме 72 250 рублей; наложенный постановлением Обливского районного суда от 28 марта 2017 года арест на денежные средства, принадлежащие ФИО2 в сумме 5698 рублей - оставить без изменения, обратить на указанные денежные средства взыскание в целях обеспечения гражданских исков потерпевших.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 6 фрагментов бумаги с записями; кошелёк светло-коричневого цвета; кошелёк фиолетового цвета; сумку чёрного цвета; 11 пачек сигарет «Донской табак»; 5 пачек сигарет «Parlament»; 10 пачек сигарет «Rotmans»; канистру ёмкостью 1 литр с автомобильным маслом «Лукойл»; 1 бутылку водки «Хортица» ёмкостью 0,5 литра; детскую кофту разового цвета; коробку с туалетной водой «Drive»; детскую игрушку «Доктор»; детский горшок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Обливский» Ростовской области (том 3 л.д. 1-4, 5) - уничтожить;

- сотовый телефон «VERTEX» - возвратить по принадлежности ФИО2 или его представителю;

- сотовый телефон «Nokia» в корпусе белого цвета - возвратить по принадлежности ФИО3 или её представителю;

- DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Продукты» в 

<

адрес> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Обливский» Ростовской области (том 3 л.д. 26-28, 29) - уничтожить; 

- DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Лидер» в 

<

адрес> области, с изображением ФИО2 и ФИО3 в момент сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года (том 3 л.д. 182, 183) - хранить при деле;

- DVD диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Продукты» в 

<

адрес> области, с изображением ФИО2 в момент сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года (том 5 л.д. 218, 219) - хранить при деле;

- дактилоскопическую карту и два фрагмента липкой ленты со следами рук ФИО3 - уничтожить;

- поддельные денежные билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийными номерами, указанным в протоколе осмотра предметов (документов) от 04.11.2017г. (том 10 л.д. 46-126) - хранить при деле; 

- поддельный денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером: АК 3397578, хранящийся в натурной карточке поддельных денежных знаков ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области (том 7 л.д. 65) - уничтожить.

- автомобиль ВАЗ-21060 с государственным регистрационным номером №61 регион, хранящийся в гаражном боксе № 7 МО МВД России «Обливский» Ростовской области (том 3 л.д. 33-35) - конфисковать в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован или на него может быть подано апелляционное представление в течение 10 суток со дня провозглашения в Ростовский областной суд через Обливский районный суд Ростовской области, а осужденными в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные имеют право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом они могут указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, имею право поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий ____КУлакова Е.Н.__________